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– Miért gondolták a ma-
rosvásárhe ly i  Farkas  
András jelenlegi projekt-
menedzserrel együtt, hogy 
jó ötlet egy civil szerveze-
tet, egyfajta mozgalmat 
építeni az erdélyi kasté-
lyok témában?

– Az igaz, hogy a PONT cso-
port valóban civil társulás, de 
nem kizárólag a Kastély Er-
délyben programmal foglalko-
zik, mi több, ez tevékenységünk 
mintegy negyedét teszi ki. A 
gyökerek 2001-re vezethetők 
vissza, de hivatalosan 2009-ben 
jött létre az fiatal szakértői tár-
sulás, amelynek fő célja a kon-
ceptuális társadalmi innováció. 
Helyi és regionális fejlesztéssel 
foglalkozunk, amelyben az ifjú-
ság kiemelt szerepet tölt be, és 
amelyben a nem formális ok-
tatás, az információs társada-
lom, információs technológia, 
az ágazatközi együttműkö-
dés, a fenntartható fejlesztés 
mind szerves szerepkört tölte-
nek be. Kolozsvárt, Erdélyt te-
kintjük bázisállomásnak, de 
tevékenységünknek több orszá-
gos kiterjedése van, partner-
ségeink révén teljes Európával 
együttműködünk. Mindeze-
ket figyelembe véve született 
meg a Kastély Erdélyben prog-
ram ötlete is. Nem programban 
gondolkodtunk már a kezde-
tekben sem, hanem csak ki-
sebb kezdeményezésekben. A 
WebKastély vetélkedő egy korai 
kezdeményezés volt, amelynek 
révén sikerült helyi közössé-
geket megmozgatnunk, hogy 
egy verseny idejére „örökbe” 
fogadják a településükön levő 
kastélyt, kúriát. Az motivált ab-
ban, hogy már létrejöttünk évé-
ben nekifogjunk a kastélyok 
kérdésével foglalkozni, hogy 
nagyon sok múlt- és nem jövő-
orientált tematizálást láttunk 
a kastélyokkal kapcsolatosan 
a közvéleményben. Ezt a folya-
matot kívántuk megfordítani, 
és úgy gondoljuk, sikerült is el-
érnünk.

– Mi a tapasztalatuk, mi 
jut eszébe egy átlagember-
nek az erdélyi kastélyok-
ról, milyen sztereotípiák 
övezik a kérdést, s ezek-
hez képest más-e a való-
ság?

– Úgy tapasztaljuk, hogy a 
kastély szó továbbra is figye-
lemfelkeltő. Erdélyben, Romá-
niában, Európában egyaránt. 
De a helyi közösségekben is. Ér-
deklődés kíséri a sorsukat, és 
elismerés övezi azokat a hely-
zeteket, amikor egyes épületek 
visszakerülnek a gazdasági, 
társadalmi körforgásba. Sok-
szor a nosztalgia is jelen van. 

Ugyanakkor sok embert szomo-
rúsággal tölt el a bizonytalan 
helyzet. És számtalanszor fel-
merül a kérdés, mit lehet tenni 
velük. Hál’istennek egyre több-
ször megoldásokról is szó esik. 
Privát és pályázati beruházá-
sok valósulnak meg vagy előké-
szített formába kerülnek, egyre 
több a pozitív példa is. Valami 
megváltozott az elmúlt évek-
ben. Emellett lehet, hogy a kas-
tély csak egy szó, viszont az 
épületek és területek, amelye-
ket ez a szó képvisel, kulcsele-
mei kulturális örökségünknek, 
és ezt nemzetiségtől függetlenül 
mindenki így gondolja. Valószí-
nű, hogy a kastélyok képviselik 
Erdély legszámottevőbb épített 
kulturális örökségét (a várak és 
kúriák mellett), viszont az jelen 
pillanatban is tény, hogy a ben-
nük rejlő lehetőséget nem hasz-
náljuk ki kellő mértékben. Az 
erdélyi kastélyok a turizmus 
és a kultúra révén történő helyi 
és regionális fejlődés, a kis- és 
középvállalkozások fejleszté-
sének eszközei lehetnek olyan 
típusú beavatkozásokkal, te-
vékenységekkel, amelyek so-
rán sikerül kihasználni mind 
magukat az épületeket, mind 
a hozzájuk tartozó területeket.

– Mennyit segítenek az 
ügynek Károly herceg er-
délyi vakációi?

– A gyakorlatban nem sokat. 
Egyelőre, teszem hozzá. Min-
den valószínűség szerint mikro-
közösségi szinten már hasznos, 
például a brit turisták száma a 
háromszéki-erdővidéki térség-
ben jelentősen megnövekedett. 
Az is biztos, hogyha most nem 
is érezhető markáns hatás, 
egy kedvező folyamat első hír-
nöke lehet a herceg. Azzal is 
szoktunk viccelődni csapatunk 
berkeiben, hogy Johnny Depp 
színészt kellene ide csábítani, 
vagy Snoop Dogg rappert meg-
győzni, hogy a tavalyi – Bogota 
helyett Marosbogátot bejelölő – 
Twitter becsekkolását megis-
mételje, de ezúttal mondjuk egy 
kastélyt jelöljön be. A viccet fél-
retéve, azt komolyan gondoljuk, 
hogy úgynevezett dobozon kí-
vüli gondolkodással lehet bein-
dítani egy olyanfajta turizmust, 
amely hagyományos népsze-
rűsítéssel nem működne. Az 
olaszteleki Daniel-kastély pél-
da erre. A kastélyok látogatá-
sa, megszállás a kastélyban, 
az itt töltött idő a magas fizető-
képességű turisztikai kereslet 
számára is egyértelmű célpont 
lehet. Az emberek keresik az 
eredeti, érintetlen környezetet, 
a kikapcsolódást. Erdély ezt 
tudja biztosítani az épített és 
természeti öröksége révén.

– Alkalma volt megis-
merni a kastélyok tulaj-
donosait. Kik ők, milyen 
háttérrel rendelkező em-
berek? Múltba révedő 
nosztalgiázók, idealisták 
vagy éppenséggel dörzsölt 
üzletemberek?

– Úgy gondolom, elsősorban 
emberek. Emberi viszonyok ki-
alakítását céloztuk eredetileg, 
ezt a módszert alkalmazzuk 
jelenleg is. Annyit mondhatok 
el, hogy ahogyan minden kas-
tély helyzete sajátos, minden 
tulajdonos, illetve működtető 
is a maga egyedi egyéniségével 
rendelkezik. Talán ez az egyik 
legizgalmasabb, ahogyan ezt 
a sokszínűséget együttműkö-
désekké alakíthatjuk. Nagyon 
sok a közös nevező, és nagy a 
nyitottság az együttműködés-
re. Ugyanakkor örvendünk an-
nak, hogy sikerült tudatosítsuk 
azt is, hogy amennyiben koalí-
cióba, hálózatba szerveződünk, 
sokkal több eredményt tudunk 
elérni. Tény, az eredmények 
megszületése sokszor igen sok 
időt vesz igénybe, azonban ap-
ró lépésekkel, tudatos tervezés-
sel, sok-sok együttműködéssel 
és még több türelemmel és nyi-
tottsággal ezeket el fogjuk érni. 
A tulajdonosokkal és működte-
tőkkel, szakértőkkel közösen 
és egy igen széles támogató kö-
zösség segítségével.

– Jómagam is jelen vol-
tam az árkosi kastély-kon-
ferencián, ahol felszólalt 
a román kulturális állam-
titkár is. Milyen a viszony, 
milyenek a tapasztalatok 
a bukaresti hatalommal? 
Hogyan viszonyulnak a 
kérdéshez, érkezik-e tá-
mogatás részükről?

– Onnan érdemes kezdenünk, 
hogy az elmúlt huszonhat hó-
nap tevékenységeit egy stra-
tégiai projekt tette lehetővé. 

A Kastély Erdélyben – stra-
tégia és fejlesztési modellek 
projektet az izlandi, liech-
tensteini és norvég alap tá-
mogatja, Románia kulturális 
minisztériumának projektme-
nedzsmenti osztályán keresz-
tül, a Kulturális és Természeti 
Örökségek Megőrzése és Fel-
élesztése Program keretében. 
Tehát a támogatók mellett köz-
vetlenül egy román kormány-
zati intézménnyel működtünk 
együtt. A projekt összértéke 
meghaladta az ötszázezer lejt. 
Úgy gondoljuk, ez már önmagá-
ban is azt jelenti, hogy román 
állami szervekkel is együtt le-
het működni a kérdésben. Ter-

mészetesen sok más területen 
még mindig gondok vannak. 
Például még mindig igen nehéz 
A kategóriás kastélyok számára 
pályázati forrásokat szerezni 
(ugyanez a B típusú kastélyok, 
kúriák esetében sokat javult az 
előző években). Ugyanakkor na-
gyon sok a megoldatlan, jogi el-
járás alatt álló ügy. Ezekben 
az esetekben jelenleg jóformán 
semmit nem lehet még tenni.

– Maros megye hogy áll 
a kastélyok tekintetében?

– Mindenekelőtt úgy, hogy 
igen sok hasonló épület van te-
rületén. A Maros-mentére, a 
Küküllő-mentére ez egyaránt 
érvényes. Úgy gondoljuk, a me-

gyei vezetőségnek kulcssze-
repe van, főleg a marketing és 
népszerűsítés tekintetében. Fel 
is vettük a kapcsolatot az in-
tézménnyel, reméljük, hama-
rosan konkrét együttműködés 
irányába léphetünk, és közösen 
érhetjük el, hogy minél több ha-
sonló épületet közös erőfeszí-
téssel visszahozzunk a térség 
figyelmének a középpontjá-
ba is. Ha az olvasó megnézi 
a kastelyerdelyben.ro webol-
dal térképét, szabad szemmel 
is láthatja, hogy Maros megye 
adatbázisunkban a harmadik 
megye, ami az általunk doku-
mentált kastélyok számát ille-
ti. Természetesen sok épületet 
nem sikerült még dokumentál-
nunk, de úgy gondoljuk, Ma-
ros megyére mindenképpen 
kiemelt figyelmet kell fordíta-
nunk nekünk is a közeljövőben.

– Mit gondol, úgy húsz év 
múlva milyen sorsuk lesz 
az erdélyi kastélyoknak?

– Soktényezős kérdés. Annyit 
ki merek jelenteni, hogy jobb, 
mint jelenleg. A mi erőfeszíté-
seink révén, de egyébként is 
egyre nagyobb figyelem irányul 
majd ezekre az épületekre, de 
egyre nagyobb lesz azoknak a 
turisztikai és egyéb típusú be-
vételeknek a mérete is, ame-
lyek a kastélyok fenntartására 
és adott esetében restaurálá-
sára, fejlesztésére fordíthatók. 
Elég csak az elmúlt huszon-
hat hónapra visszatekintetünk. 
Nem gondoltuk volna, hogy ma-
ga a Kastély Erdélyben prog-
ram ennyi idő alatt ennyit fog 
fejlődni, hogy a stratégia mel-
lett online boltot, koalíciót, ak-
cióterveket dolgozunk ki, és 
támogató közösségünket hu-
szonötezer ember fölé növeljük. 
Sok tényező organikusan fejlő-
dik, és ez a legjobb! Ezért va-
gyunk optimisták.  

PATAKY ISTVÁN

Az utóbbi időben egyre nagyobb figyelem irányul az épített örökség történelemmel telített ékszereire

Ha Erdély, akkor kastélyok

Balázsi-Pál Ágnes a kastélytulajdonosokról: a sokszínűséget együttműködésekké alakíthatjuk

A Maros és Küküllő-menti kastélyok tekinteté-

ben a megye vezetésének kulcsszerepe van a 

marketingben és a népszerűsítésben – véli Balá-

zsi-Pál Ágnes, a PONT csoport igazgatója, aki az 

egyre sikeresebb Kastély Erdélyben programról, 

Károly herceg vakációiról és a román kormány 

hozzáállásáról is beszélt a Vásárhelyi Hírlapnak.    

„A kastély csak egy 
szó, viszont az épüle-
tek és területek, ame-
lyeket ez a szó képvi-
sel, kulcselemei kultu-
rális örökségünknek.”




